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Urządzenie do tłumienia drgań obrotowych części maszyn
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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzeń
do tłumienia drgań wałów korbowych.
Tłumienie drgań osiąga się w znany spo¬
sób za pomocą wahadła rezonansowego.
Sposób ten posiada jednak przy znanych
wykonaniach tę niedogodność, że odbywa
się w warunkach niedostatecznie pozba¬
wionych tarcia poślizgowego. Dlatego też
jest niemożliwe względnie niedostatecznie
skuteczne tłumienie drgań obrotowych,
ponieważ przez tarcie ślizgowe okres wa¬
hania wahadła zmienia się. Wynalazek do¬
tyczy zawieszenia i ułożyskowania mas
wahadłowych i zapewnia dzięki szczegól¬
nemu wykonaniu, zapobiegającemu całko¬
wicie poślizgowi, znaczne zmniejszenie
tarcia, wskutek czego następuje znaczne
polepszenie tłumienia.

Fig. 1 przedstawia ułożyskowanie mas
wahadłowych na ramieniu korby przy po¬
mocy wytoczenia o powierzchni cykloidal-
nej, a fig. 2 przedstawia to samo ułoży¬
skowanie, jednakże przy pomocy wyto¬
czenia o powierzchni ewolwentowej.

Na fig. 1 cyfrą 1 oznaczone jest ramię
wału korbowego. Na przedłużeniu 13 ra¬
mienia korbowego /, służącym do zawie¬
szenia przeciwwagi, znajduje się sworzeń 3
o przekroju okrągłym, przebiegający rów-
nolegle do osi wału korbowego. Na tym
sworzniu 3 spoczywa wahająca się masa 2
również o okrągłym wydrążeniu 9. W celu
uniknięcia bocznego przesuwu w kierun¬
kach wskazanych strzałkami, w wahającej
się masie 2 osadzone są, najlepiej przy po¬
mocy tulejek 5, rolki 4 na iglicach 6, osa-



dzonych nieruchomo w masie 2. Przy obra¬
caniu się wału korbowego występują przy
sposobie tłumienia drgań, opartego na za¬
sadzie rezonansu, ruchy wahadłowe masy,
polegające na tym, że masa 2 toczy się na
sworzniu 3 wzdłuż powierzchni wytocze¬
nia 9. .Przy tym ruchu wahadłowym śro¬
dek rolek 4 opisuje krzywą, należącą do
grupy cykloid. Powierzchnie 7, po któ¬
rych toczą się rolki 4, są jednakowo odda¬
lone od tych cykloid. Powierzchnie te mo¬
gą bądź stanowić jedną całość z przedłu¬
żeniem 13, bądź też ze względów ułatwie¬
nia obróbki mogą być nasadzone, np. za
pomocą wpustek 12. Przy takim wykona¬
niu wahająca się masa 2 jest zmuszona to¬
czyć się na sworzniu 3, przy czym osadzo¬
ne na iglicach rolki 4 zmniejszają do mini¬
mum tarcie na bocznych powierzchniach
zetknięcia 7. W poszczególnych przypad¬
kach umieszczenie rolek nie jest możliwe,
wskutek czego rolki 4 mogą być zastąpio¬
ne krzywikami, wstawionymi w masę 2 lub
stanowiącymi z nią jedną całość, ewen¬
tualnie płaszczyzną.

Na fig. 2 uwidoczniono wahającą się
masę 2, zaopatrzoną w płaską powierzch¬
nię toczną 10, po której toczy się kołowo-
łukowa powierzchnia sworznia //. Opisy¬
wane przy tym drogi środka rolek stano¬
wią ewolwenty 8. Kształty jednakowo od¬
ległych torów posiadają również postać
ewolwenty. W celu nasunięcia wahającej
się masy 2 na ramię korby, masa może po¬
siadać np. boczne szczeliny, lub też swo-
rzeń 3 względnie część, zaopatrzona w od¬
powiednią powierzchnię stykową, może
być po nasunięciu masy 2 z boku wstawio¬
na w ramię korby i w odpowiedni sposób
zamocowana.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie wahadłowe do tłumienia
drgań obrotowych części maszyn, w któ¬
rym rezonansowy ruch wahadłowy zawie¬

szonej na czopie masy odbywa się wzdłuż
płaskiej i krzywej lub też wzdłuż dwóch
krzywych powierzchni stykowych wska¬
zanej masy i czopa, znamienne tym, że
wskazane powierzchnie stykowe są tak
ukształtowane, iż przy ruchu wahadłowym
masy toczy się ona na czopie, przy jedno¬
czesnym ograniczeniu jej ruchów bocz¬
nych.

2. . Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że ruchy boczne wahającej
się masy są ograniczone płaskimi lub krzy¬
wymi powierzchniami tocznymi tej masy.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że w celu zmniejszenia tarcia
ruchy boczne wahającej się masy są ogra¬
niczone osadzonymi w tej masie na igli¬
cach rolkami (4), toczącymi się po torach,
znajdujących się na obrotowej części ma¬
szyny.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że tory toczne rolek są na ra¬
mieniu korby doszlifowane i obrobione
dodatkowo szczególnie miałkim materia¬
łem polerowniczym, usuwającym najdrob¬
niejsze nawet nierówności powierzchni.

5. Urządzenie według zastrz. 3, zna
mienne tym, że tory toczne dla rolek sta¬
nowią jedną całość z obrotową częścią
maszyny.

6. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym, że tory toczne dla rolek sta¬
nowią oddzielne części, umocowane na
obrotowej części maszyny.

7. Urządzenie według zastrz. 3 w za¬
stosowaniu do wałów korbowych, zna¬
mienne tym, że rolki, ograniczające ruchy
boczne masy, są umieszczone w szczelinie
tej masy, przez którą to szczelinę jest
przepuszczone ramię korbowe wału.
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